
  

1 

 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG NAI 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

   Số:       /BC-MTTQ-BTT 

 

( 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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BÁO CÁO  

Kết quả công tác Mặt trận năm 2025 của  

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai 
 

 

Thực hiện Công văn số 1009/MTTW-BTT ngày 03/11/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về việc xây 

dựng báo cáo tổng kết công tác Mặt trận năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 

2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng báo cáo kết quả 

công tác Mặt trận năm 2025, cu thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN 

  Trong năm 2025, đời sống Nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cơ bản ổn 

định; Nhân dân tin tưởng, nghiêm túc chấp hành các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự 

an toàn xã hội được bảo đảm; đời sống vật chất và tinh thần từng bước được nâng 

cao, các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. Đa số Nhân dân bày tỏ 

sự phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền 

các cấp. Nhiều chủ trương, chính sách mới được ban hành nhận được sự đồng 

thuận rộng rãi; đặc biệt, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được triển 

khai quyết liệt đã góp phần quan trọng trong việc củng cố niềm tin của người dân 

đối với hệ thống chính trị. 

 Đối với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình chính 

quyền địa phương hai cấp, Nhân dân bày tỏ quan điểm ủng hộ, xem đây là bước đi 

cần thiết nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động và tiết kiệm ngân 

sách. Người dân kỳ vọng mô hình mới sẽ nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều 

kiện thuận lợi trong tiếp cận dịch vụ công; đồng thời ghi nhận bước đầu bộ máy 

chính quyền hai cấp đã vận hành ổn định, mang lại tín hiệu tích cực. Việc cải cách 

thủ tục hành chính, đặc biệt là số hóa hồ sơ và tổ chức tiếp nhận nhiều thủ tục ngay 

tại cấp xã, giúp giảm thời gian đi lại và chi phí, nhất là đối với các lĩnh vực đất đai, 

đăng ký hành chính. 

Cùng với đó, Nhân dân đánh giá cao các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo 

Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công; nhiều phần quà được vận 

động, trao tặng tại nhiều địa phương; nhiều hoạt động hỗ trợ sửa chữa nhà ở, tặng 

thẻ bảo hiểm y tế, trao mô hình sinh kế… được triển khai thiết thực, góp phần củng 

cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các 

phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động  do MTTQ, các tổ chức chính trị - 

xã hội và địa phương phát động. Đồng bào các dân tộc thiểu số và các tôn giáo cơ 

bản chấp hành tốt đường lối, chính sách, đồng thời góp sức trong công tác an sinh 

xã hội, giữ gìn an ninh trật tự và xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương. 
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Bên cạnh những kết quả tích cực, Nhân dân vẫn bày tỏ lo lắng trước nhiều vấn 

đề. Giá cả thiết yếu và vật tư nông nghiệp tăng cao, trong khi giá nhiều nông sản 

chủ lực lại thấp, bấp bênh; một số nơi còn mất mùa, khiến thu nhập bị ảnh hưởng. 

Thiên tai, dịch bệnh trên gia súc - đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi - cùng những 

biến động kinh tế toàn cầu làm giảm nhu cầu thị trường, gây khó khăn cho doanh 

nghiệp, người lao động và các hộ nghèo, cận nghèo. Ở nhiều địa phương, hạ tầng 

giao thông xuống cấp, một số dự án trọng điểm chậm tiến độ gây bụi bẩn, ùn tắc; 

tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải, nước thải và hoạt động chăn nuôi, sản 

xuất chưa được xử lý dứt điểm tiếp tục gây bức xúc. Bên cạnh đó, việc sáp nhập 

đơn vị hành chính khiến người dân lo ngại những thay đổi về giấy tờ và thủ tục 

phát sinh; trong khi tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn diễn biến phức tạp với lừa đảo 

qua mạng, tín dụng đen, hàng giả - hàng kém chất lượng, mất an toàn thực phẩm, 

cùng tình trạng trộm cắp và vi phạm giao thông còn xảy ra. 

Trước những khó khăn trên, Nhân dân kiến nghị Nhà nước tiếp tục có giải 

pháp hỗ trợ sản xuất, bình ổn giá cả thiết yếu và tạo điều kiện tiêu thụ nông sản; 

xem xét giảm lãi suất, giãn hoặc khoanh nợ cho các khoản vay phục vụ sản xuất, 

đồng thời đẩy mạnh cải cách tiền lương và thực hiện tốt các chính sách an sinh xã 

hội. Người dân cũng đề nghị đẩy nhanh sửa chữa, nâng cấp hạ tầng giao thông, hệ 

thống thoát nước, điện, nước sạch, y tế và trường học; tăng cường kiểm tra, xử lý 

nghiêm các vi phạm môi trường. Ngoài ra, Nhân dân mong muốn lực lượng chức 

năng tăng cường tuần tra, kiểm soát thị trường, xử lý hàng giả - hàng kém chất 

lượng, bảo đảm an ninh trật tự, đồng thời rà soát, tháo gỡ vướng mắc trong thủ tục 

hành chính, đặc biệt là những nội dung phát sinh từ việc sáp nhập đơn vị hành 

chính, nhằm bảo đảm quyền lợi và ổn định đời sống người dân. 

Trước tình hình đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các 

cấp đã chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng Nhân dân qua 

nhiều kênh trực tiếp và gián tiếp; kịp thời tổng hợp, phản ánh đến cấp ủy, chính 

quyền để xem xét, giải quyết. Đồng thời, Mặt trận tăng cường tuyên truyền, định 

hướng dư luận, vận động các tầng lớp Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính 

sách, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

II. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về 

nhiệm vụ công tác Mặt trận trong hai giai đoạn trước và sau khi sáp nhập tỉnh Đồng 

Nai (cũ) và tỉnh Bình Phước thành tỉnh Đồng Nai (mới), Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ động xây dựng và ban hành Chương trình công tác 

năm 2025 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và yêu cầu công tác mặt 

trận. Trước sáp nhập, Ủy ban MTTQ Việt Nam hai tỉnh Đồng Nai và Bình Phước 

đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương và của cấp ủy mỗi 

địa phương; đồng thời chủ động rà soát chương trình, kế hoạch công tác, chuẩn bị 

phương án sắp xếp tổ chức và phương thức phối hợp nhằm bảo đảm hệ thống Mặt 

trận vận hành thông suốt khi hợp nhất.  

Sau sáp nhập, trên cơ sở tổ chức bộ máy mới và yêu cầu nhiệm vụ trong giai 

đoạn mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây dựng và ban 
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hành Chương trình công tác năm 2025 phù hợp với điều kiện của giai đoạn mới1; 

đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai nhiệm vụ nhằm 

thống nhất phương thức hoạt động trong toàn hệ thống2. Công tác chỉ đạo được 

triển khai đồng bộ xuống MTTQ các cấp, bảo đảm sự liên tục, chủ động và hiệu 

quả trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của hệ thống Mặt trận trong giai đoạn 

chuyển tiếp.  

Bên cạnh việc ban hành các văn bản chỉ đạo, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh còn lồng ghép nội dung chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ công tác năm 

2025 thông qua các đợt công tác cơ sở. Thông qua các chuyến làm việc, khảo sát 

tại MTTQ các xã, phường, Ban Thường trực kịp thời nắm bắt tình hình địa bàn sau 

sáp nhập; đồng thời tổ chức các buổi làm việc trực tiếp với Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ cấp xã để hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, thống nhất phương thức triển 

khai nhiệm vụ.  

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của tỉnh, 100% Ủy ban MTTQ 

Việt Nam cấp xã đã cụ thể hóa thành các kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tiễn ở từng địa phương, bảo đảm sự thống nhất, thông suốt trong tổ chức triển 

khai. Song song đó, MTTQ các cấp đã tổ chức các hội nghị triển khai các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và MTTQ Việt 

Nam, phổ biến các nhiệm vụ mới phù hợp với đặc thù địa bàn sau sáp nhập, góp 

phần duy trì sự liên tục trong hoạt động và bảo đảm hiệu quả chỉ đạo xuyên suốt từ 

tỉnh đến cơ sở. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2025  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân 

dân, tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc 

1.1. Công tác tuyên truyền 

Trong năm 2025, MTTQ các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh 

đã tổ chức hơn 24.975 cuộc tuyên truyền, thu hút 197.782 lượt người tham dự. 

Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng, hướng đến việc vận động các tầng 

lớp Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước nhằm tăng cường, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và các nội 

dung trọng tâm như sau:  

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh của tỉnh năm 2025; kết quả Chương trình phối hợp và thống nhất hành động 

của MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2025; các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng và 

các Chỉ thị của UBND tỉnh3. Tuyên truyền Kết quả kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh 

 
1 Chương trình số 01-CTr/MTTQ-BTT, ngày 05/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh về chương trình công tác MTTQ Việt Nam tỉnh từ tháng 08/2025 đến hết tháng 12/2025.  
2 Ban hành 39 Kế hoạch, 677 Công văn, 05 Hướng dẫn, 04 Đề án…  

  3 Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Hội nhập quốc tế 

trong tình hình mới; Kết luận số 176-KL/TW ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội 

dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở đảng thời gian tới; Kết luận số 177-KL/TW ngày 

11/7/2025  và Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục xây dựng tổ chức, 

hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của 

Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 69-NQ/TW ngày 19/7/2025 Hội 



  

4 

 

Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 sau sáp nhập; tuyền truyền kết quả kỳ họp 

thứ 26 - kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh (khóa X); kết quả Hội nghị 

Trung ương 13 (Khóa XIII). Tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ 

niệm lớn của đất nước, của các ngành và ngày sinh của các vị lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước4. Tuyên truyền  về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội cấp xã, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031; Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến đến chào mừng Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; 95 năm Ngày 

thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025). 

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh tiếp 

tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề về 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả”; về chủ trương, phương án và kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy 

hành chính trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền Kết luận số 127-KL/TW, ngày 

28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 128-KL/TW, ngày 

07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ; các kết luận, nghị định, 

nghị quyết, chỉ thị của Trung ương về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ 

thống chính trị; Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 và Kết luận số 178-

KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục xây dựng tổ chức, 

hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả. 

Tuyên truyền hưởng ứng về “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025”; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030”; Cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc; tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự 

 

nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 147/NQ-CP, ngày 22/5/2025 của Chính 

phủ về chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-

2030; Chỉ thị số 2-CT/TU ngày 16/9/2025 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và những năm tiếp theo; Nghị định số 249/2025/NĐ-CP, ngày 19/9/2025 của Chính 

phủ về thu hút chuyên gia khoa học, công nghệ; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 14/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Đồng Nai Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “dân vận khéo” giai đoạn 2025-2030; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 

22/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai Về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2026-2031.… 

  4  95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930); 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 

(08/3/1910); 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931); 79 năm Ngày Thể thao 

Việt Nam (27/3/1946); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); 79 năm Ngày 

truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Đồng Nai (15/5/1946); 84 ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí 

Minh (15/05/1941); kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn 

dân tộc” lần thứ XVII, năm 2025-2026; Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Đồng Nai lần thứ 

VI - năm 2025; Kỷ niệm 34 năm Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10/1991 - 01/10/2025); Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời năm 2025 với chủ đề “Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước 

hùng cường, thịnh vượng”; 29 năm Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 02/10/2025); tuyên truyền hưởng ứng 

“Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10”; 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam 

(14/10/1930 - 14/10/2025); 69 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025); 95 

năm Ngày Thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2025)... 
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thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; khảo sát 

nhanh dư luận xã hội bằng hình thức trực tuyến về việc khám, chữa bệnh, chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh; sử dụng Sổ tay Đảng viên Điện 

tử; Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng lần 

thứ IV-2026)"; Công tác tuyên truyền được thực hiện đa dạng, linh hoạt thông qua 

các hội nghị, sinh hoạt cộng đồng, hệ thống loa truyền thanh, bảng tin khu 

phố/thôn/ấp đặc biệt là các nền tảng số như Fanpage, Zalo, TikTok… với mức độ 

tương tác tương đối cao5. 

Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an 

ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tuyên truyền về công tác chăm lo 

cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tuyên truyền về 

công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án 

thành phần 1-2 (bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và xây dựng đường gom, đường 

bên) thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - thành phố Hồ Chí Minh trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai; Dự án Cảng hàng không Quốc tế Long Thành, tuyến đường 

T1, T2, dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu và các dự án trọng điểm đang 

triển khai trên địa bàn tỉnh; về Ngày hội tòng quân năm 2025; về kỹ năng nhận 

diện và phòng, chống lừa đảo trực tuyến trên không gian mạng; về công tác 

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (sởi, bạch hầu, tay chân miệng, sốt xuất 

huyết, viêm hô hấp...); về phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống, trấn áp tội phạm, 

các tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ 

sinh môi trường, chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng… 

- Ban hành Hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; xây dựng hướng dẫn, triển khai thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong hệ thống 

Mặt trận tỉnh Đồng Nai theo chuyên đề năm 2025; Kế hoạch Tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt 

Nam - Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025); hướng dẫn 

tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trong hệ thống Mặt trận tỉnh; về phát triển kinh 

tế gắn liền với bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.  

- Thực hiện công tác nắm bắt và báo cáo tình hình Nhân dân hằng tháng và 

hằng quý năm 2025. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp 

Nhân dân ở những địa bàn sắp xếp đơn vị hành chính và tâm tư, nguyện vọng của 

cán bộ, công chức, người lao động về chủ trương, phương án sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.  

- Tiếp tục quản lý, điều hành và cập nhật tin, bài lên trang Thông tin điện tử 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; duy trì Trang Fanpage 

 

  5 Tiêu biểu, trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thu hút gần 5.000 lượt truy cập; trang 

Fanpage Mặt trận Đồng Nai thu hút hơn 15.000 lượt theo dõi, Fanpage Tuổi trẻ Đồng Nai thu hút trên 118.000 lượt 

theo dõi, Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ Đồng Nai thu hút hơn 45.000 lượt theo dõi, Fanpage Liên đoàn Lao động 

tỉnh Đồng Nai thu hút hơn 17.000 lượt theo dõi. Đến nay, 100% MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đều 

đã thành lập và duy trì hiệu quả các trang mạng xã hội… 
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https://www.facebook.com/MTTQVNDN và Trang thông tin điện tử mới của tỉnh 

https://ubmttq.dongnai.gov.vn.  Các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục duy trì hiệu 

quả các trang thông tin điện tử, Fanpage, Zalo OA… Đây là  những kênh thông 

tin đa nền tảng, được xây dựng để trở thành cầu nối trực tiếp, hiệu quả giữa cấp ủy, 

chính quyền với cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Có thể nói đây là bước đi tất yếu 

để mở ra không gian phát triển mới và tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước; việc 

vận hành hiệu quả các trang mạng xã hội, giúp mở rộng kênh thông tin, tăng cường 

khả năng tiếp cận của Nhân dân với phương châm “gần dân, sát dân và phục vụ 

người dân tốt hơn” sau hợp nhất6.  

- Triển khai, quán triệt trong hệ thống Mặt trận tỉnh thực hiện nghiêm túc 

chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới làm 

phương hại đến lợi ích quốc gia, dân tộc, đến sự ổn định và phát triển đất nước, 

phương hại đến việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh kịp thời triển khai trong hệ thống Mặt trận tỉnh thông tin, 

tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

và kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

của tỉnh7 đến với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, 

qua đó tạo nên sự thống nhất về ý chí, hành động, sự đồng thuận trong xã hội và 

tăng cường, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 
 

2.2. Công tác tôn giáo 

  Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản tuân thủ pháp luật, các 

sinh hoạt tôn giáo thực hiện theo nội dung, chương trình đã thông báo và đăng ký 

với chính quyền. Nhiều hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo8 được chính quyền, MTTQ 

các cấp hướng dẫn tổ chức an toàn, đúng quy định của pháp luật. Trong năm 2025, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp triển khai thực hiện 

công tác Tôn giáo với những kết quả nổi bật như sau: 

  - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động phát huy vai trò, nguồn lực và 

những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của các tôn giáo tham gia vào các hoạt động 

của đời sống xã hội. Kết quả, đã tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo tích 

cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tham gia xã hội hóa các 

lĩnh vực y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội, dạy nghề, từ thiện xã hội, bảo vệ môi 

trường… với tổng giá trị thành tiền hơn 535 tỷ đồng, trong đó, vận động đồng bào 

 

  6 Kết quả đã có 150 tin, bài được đăng tải trên trang Thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thu hút 

gần 43.000 lượt truy cập; trang Fanpage Mặt trận Đồng Nai có 1578 bài đăng và chia sẻ, 73.000 lượt thích, 3,6 triệu 

lượt tiếp cận, 297.835 lượt tương tác, 15.000 lượt theo dõi. 
  7 Tuyên truyền kết quả kỳ họp bất thường lần thứ 9, 10, 11, 12 của Quốc hội (khóa XV); các hội nghị tiếp 

xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 8, 9,10, 11 Quốc hội (khóa XV) và của đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ 

họp thứ 22 (khóa X); kết quả kỳ họp thứ 26 - kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh (khóa X); Kết quả kỳ 

họp HĐND tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức kỳ họp thứ nhất, xem xét và quyết định các nội 

dung về tổ chức bộ máy và nhân sự sau sáp nhập, góp phần bảo đảm bộ máy mới hoạt động thông suốt, thống nhất, 

hiệu quả; kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 

24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVII, năm 2025-2026; Giải 

báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Đồng Nai lần thứ VI - năm 2025… 

  8Lễ Phật đản; Lễ Phục sinh; Lễ khai đạo Phật giáo Hòa Hảo; tháng Ramadan của Hồi giáo; lễ Khai đạo Cao 

Đài; lễ Giáng sinh … 

https://www.facebook.com/MTTQVNDN
https://ubmttq.dongnai.gov.vn/
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các tôn giáo tổ chức đi thăm, tặng quà gia đình chính sách, gia đình nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán, lễ trọng tôn giáo với số tiền hơn 

80,5 tỷ đồng… 

  - Phối hợp với Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và 

Thường trực Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam tỉnh thống nhất chương trình 

phối hợp thống nhất hành động và trao kinh phí hỗ trợ hoạt động năm 2025 (mỗi tổ 

chức 250 triệu đồng). 

  - Phối hợp hướng dẫn Ủy ban ĐKCG Việt Nam tỉnh tổ chức thành công Đại 

hội thi đua yêu nước biểu dương gương “Người tốt, việc tốt” trong đồng bào Công 

giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2020 - 20259; tổ chức đoàn đại biểu 

Công giáo tỉnh Đồng Nai (5 vị) tham dự Đại hội thi đua toàn quốc biểu dương 

gương “Người tốt, việc tốt” giai đoạn 2020 - 2025 tại Hà Nội10; tổ chức thành công 

Hội nghị hợp nhất về tổ chức và nhân sự với Ủy ban ĐKCG Việt Nam tỉnh Bình 

Phước11.  

  - Tham mưu tổ chức buổi họp mặt giữa Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh với chức sắc, đại diện các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh12; 

tổ chức Đoàn đại biểu MTTQ và các đại biểu tiêu biểu13 tham dự Hội nghị gặp mặt 

Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với đại diện các tầng lớp Nhân dân tại Hà Nội nhân kỷ 

niệm 80 năm Quốc khánh 2/9.  

  - Phối hợp với Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ 

tưởng niệm, tri ân, kỳ siêu anh linh anh hùng liệt sĩ, nhân kỷ niệm 80 năm Quốc 

khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) tại Đền 

thờ Liệt sĩ Đông Nam Bộ xã Tân An, tỉnh Đồng Nai14; phối hợp Sở Nội vụ, Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh, Ban Trụ sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đồng Tâm tổ chức Lễ cầu siêu tưởng niệm anh 

linh các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ tỉnh xã Đồng Tâm15…  

  - Phát hành Thư chúc mừng lễ Phật đản và lễ Giáng sinh năm 2025 của Tỉnh 

ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh; tổ chức đoàn của tỉnh thăm, chức mừng 

lễ Phật đản, lễ Giáng sinh và tổ chức đoàn đi thăm, chúc mừng các các tổ chức, các 

vị chức sắc, chức việc, nhà tu hành tiêu biểu của Phật giáo, Công giáo, Tin Lành, 

 

  9 Tham dự Đại hội có 125 gương “Người tốt, việc tốt” đại diện cho đồng bào Công giáo; tại Đại hội, UBND 

tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trao tặng bằng khen cho 35 tập thể và 35 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua yêu nước, sống “Tốt đời, đẹp đạo” giai đoạn 2020-2025. 
  10 Tại Đại hội, Ủy ban ĐKCGVN tỉnh đã có phát biểu tham luận và 05 vị được Trung ương trao tặng 

bằng khen. 

  11 Kết quả, Trung ương đã có Quyết định Công nhận Ban Thường trực (gồm 20 vị) và Ủy ban ĐKCG VN 

tỉnh Đồng Nai (mới) gồm 163 ủy viên. 

  12 Chương trình có sự tham gia của 76 chức sắc, đại diện các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Tại chương 

trình, Ban tổ chức đã thông tin đến các đại biểu tình hình chung về thực hiện sáp nhập và vận hành mô hình chính 

quyền địa phương 2 cấp của tỉnh Đồng Nai; lắng nghe tâm tư, ý kiến trao đổi, chia sẻ của các chức sắc, đại diện các 

tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh và lãnh đạo tỉnh tặng quà động viên các chức sắc, đại diện các tổ chức tôn giáo 

tham dự chương trình.  

  13Đoàn gồm 7 vị, trong đó, có 01 vị dại diện Công giáo và 02 vị đại diện dân tộc thiểu số (Chơ Ro và 

S’Tiêng). 
14Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt 

Nam và nhà tài trợ Quỹ Lá xanh chùa Đống Cao, tỉnh Hưng Yên thực hiện các hoạt động an sinh xã hội ý nghĩa 

như: Trao tặng 30 phần quà (mỗi phần quà trị giá 03 triệu đồng) cho các gia đình chính sách, thân nhân liệt sĩ 

trên địa bàn xã Tân An; trao tặng 2.000 phần quà (mỗi phần trị giá 1,5 triệu đồng) cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ có hoàn cảnh khó khăn tại 14 xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.  
15 Theo kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh. 
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các vị là Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhân dịp lễ Phật đản, lễ 

Phục sinh, lễ Vu Lan, lễ Giáng sinh của đồng bào Công giáo, Tin Lành năm 2025. 

  - Phối hợp với các tổ chức tôn giáo, giới thiệu, hiệp thương nhân sự đại diện 

tổ chức thành viên và các cá nhân tiêu biểu trong các tôn giáo tham gia Ủy viên Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 203016. 

  - Phối hợp đón tiếp đoàn Ban Trị sự GHPG Việt Nam tỉnh và Hội Thánh Cao 

Đài Ban Chỉnh Đạo thăm, chúc mừng Tỉnh ủy Đồng Nai nhân dịp tổ chức thành 

công Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Trong năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban 

hành các hướng dẫn, kế hoạch17, các báo cáo chuyên đề18, phối hợp có ý kiến phúc 

đáp các hoạt động tôn giáo19; tham gia các đoàn khảo sát các cơ sở tôn giáo20; 

hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tổ chức các ngày lễ trọng và sinh hoạt tôn giáo bảo 

đảm quy định pháp luật, trang trọng, đoàn kết, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt tôn 

giáo của đồng bào các tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

1.3. Về công tác Dân Tộc 

- Ngay từ đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây 

dựng kế hoạch21 tham mưu tổ chức Họp mặt Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với già làng, người có uy tín tiêu biểu 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2025 với gần 100 đại biểu 

tham dự22. 

- Nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh phối hợp với các tổ chức thành viện và MTTQ các cấp tập trung triển 

 
16 Kết quả, các tổ chức tôn giáo đã hiệp thương 12 vị tham gia Ủy viên (04 vị đại diện tổ chức thành viên và 

08 vị cá nhân tiêu biểu các tôn giáo) 
17Hướng dẫn phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào các tôn giáo trên địa bàn tỉnh năm 2025; Kế hoạch 

tổ chức họp mặt các vị chức sắc, đại diện các tổ chức tôn giáo; Kế hoạch thăm, chúc mừng Lễ Vu Lan, Lễ Giáng 

sinh. 
18Báo cáo tổng kết 10 năm các Kết luận số 01, số 02 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban TW MTTQ Việt Nam về đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc, tôn giáo; báo cáo phối hợp xây 

dựng dự thảo 02 Nghị quyết liên quan đến dân tộc, tôn giáo; báo cáo tổng kết, đánh giá công tác quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo, giai đoạn 2021 – 2025. 
19 Tham mưu 65 văn bản có ý kiến về các vấn đề: Thành lập, đổi tên cơ sở tôn giáo; phong phẩm, bổ nhiệm, 

thuyên chuyển… 
20 Khảo sát cơ sở Đạo Trung Phú xin thành lập cơ sở tôn giáo trực thuộc (đạo Cao Đài); khảo sát việc xây 

dựng trái phép tại Giáo xứ Đắk Nhau. 
21 Kế hoạch số 67/KH-MTTQ-BTT, ngày 23/01/2025 về việc tổ chức Họp mặt chức sắc, chức việc 

tiêu biểu các tôn giáo; Kế hoạch số 81/KH-MTTQ-BTT, ngày 11/3/2025 về việc tổ chức Họp mặt già làng, 

người có uy tín tiêu biểu đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2025; 
22 Tại buổi họp mặt các vị già làng, người có uy tín được nghe UBND tỉnh thông báo về tình hình kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh báo cáo kết quả công tác dân tộc năm 2024. Buổi họp mặt đã có 13 lượt ý kiến phát biểu của già làng, người có 

uy tín tiêu biểu đồng bào dân tộc thiểu số tập trung vào các nội dung như: Đề nghị xem xét hướng dẫn đăng ký cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ mua cồng chiêng, bảo hiểm y tế; quan tâm 

tạo việc làm đối với con em đồng bào dân tộc thiểu số tốt nghiệp ra trường, về công tác bảo vệ môi trường,… Nhìn 

chung, các ý kiến, kiến nghị đã được lãnh đạo các sở, ban, ngành có liên quan trả lời, trao đổi trực tiếp tại buổi họp 

mặt; các ý kiến còn lại đã được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền để có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp thời. Tại buổi họp mặt, lãnh đạo tỉnh đã trao tặng mỗi đại biểu 01 phần 

quà trị giá 500.000đồng để động viên, kích lệ tinh thần. Đối với MTTQ Việt Nam các cấp cũng đã tham mưu cấp ủy 

tổ chức họp mặt với chức sắc, chức việc các tôn giáo và già làng, người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn và trao tặng 

206 phần quà, trị giá 199,560 triệu đồng; biểu dương khen thưởng cho 14 tập thể, cá nhân là già làng, người có uy tín 

có nhiều đóng góp tại địa phương. 
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khai vận động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối 

tượng bảo trợ xã hội đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với tinh thần “Nhà nhà 

có tết, người người có tết, “Không để ai bị bỏ lại phí sau”. Kết quả đã phối hợp vận 

động, trao tặng được 105.729 phần quà với tổng giá trị 50 tỷ 529 triệu đồng23.  

- Đối với các ngày lễ, tết cổ truyền của đồng bào dân tộc, Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ động phối hợp với các ngành chức năng 

hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp căn cứ vào tình hình thực tế 

của địa phương phối hợp với ngành chức năng cùng cấp triển khai thực hiện và hỗ 

trợ, giúp đỡ đồng bào dân tộc trong các ngày lễ, tết truyền thống; đồng thời, tham 

mưu ban hành các kế hoạch tổ chức đi thăm, tặng quà nhân dịp Tết cổ truyền của 

dân tộc, Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer, Lễ Ramadham của đồng 

bào Chăm năm 2025. Kết quả, đã tổ chức đi thăm và tặng  135 phần, trị giá 72,9 

triệu.  

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức tập huấn phương pháp truyền thông 

“Thay đổi nếp nghĩ cách làm” cho phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số (hoạt 

động của Dự án 8) tại 3 phường, xã, thu hút sự tham gia của 300 hội viên, phụ nữ; 

đồng thời, phối hợp với Bảo tàng MTTQ Việt Nam nghiên cứu, khảo sát, thu thập 

tư liệu về cuộc sống, tập tục văn hóa của phụ nữ dân tộc thiểu số trong khuôn khổ 

dự án 8 tại xã Lộc Quang; phối hợp với Hội LHPN tỉnh, Sở Dân tộc và Tôn giáo, 

UBND xã Xuân Phú tổ chức Hội nghị đối thoại với hội viên, phụ nữ vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 202524... Cùng với đó, nhiều mô hình, cách làm 

sáng tạo của MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp trong tuyên truyền, vận động 

tiếp tục được duy trì và nhân rộng, tiêu biểu như: “Ngôi chùa xanh, Nhà thờ xanh”, 

“Già làng gương mẫu”, “Ngày hội Thanh niên dân tộc, tôn giáo”, … Qua đó, đã tạo 

hiệu ứng tích cực, nâng cao sự tin tưởng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và 

đồng thuận xã hội. 

- Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo và các ngành có liên quan và địa 

phương tổ chức thăm, tặng quà cho 328 người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân 

dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng, tổng số 

tiền thực hiện 164.000.000 đồng. 

- Phối hợp chọn, cử 05 đại biểu tham dự Hội nghị biểu dương gương điện 

hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai năm 2025. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham mưu Chương trình 

giám sát và phản biện năm 202525, trong đó có 01 đợt giám sát liên quan đến chính 

sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số26. Bên cạnh đó, còn phối hợp với Ban Dân 

tộc HĐND tỉnh thực hiện giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg 

ngày 10/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; giám sát việc phân bổ và sử dụng 

 
23 Báo cáo số 107/BC-MTTQ-BTT ngày 05/02/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh. 
24 Chương trình có sự tham gia của gần 100 hội viên, phụ nữ vùng đồng bảo DTTS và miền núi trên địa bàn 

xã Xuân Phú, tỉnh Đồng Nai.  
25 Chương trình số 03/CTr-MTTQ-BTT, ngày 06/2/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh về giám sát và phản biện xã hội năm 2025. 

 26 Gám sát  việc triển khai thực hiện Phong trào xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước năm 2025 tại các huyện: Bù Đốp, Bù Gia Mập, Bù Đăng, Lộc Ninh. 
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nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I, từ năm 2021-

2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ. 

Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức 

phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản của HĐND và UBND tỉnh, trong đó 

có 02 dự thảo văn bản có liên quan trực tiếp đến chính sách dân tộc, công tác dân 

tộc27.  

  -  MTTQ Việt Nam các cấp đã tăng cường phát huy vai trò già làng, người 

có uy tín tiêu biểu, nâng cao năng lực cán bộ Mặt trận vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số; xây dựng lực lượng nòng cốt trong đồng bào các dân tộc ngày càng vững mạnh; 

Tích cực vận động đồng bào tham gia Ủy viên Ủy ban MTTQ và tổ chức đoàn thể 

các cấp. Công tác phát huy vai trò người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào DTTS 

được cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị  - xã hội các cấp thực 

hiện thường xuyên, vì vậy, hoạt động của người có uy tín đã phát huy được hiệu 

quả trong phát triển kinh tế, giữ gìn bản sắc văn hóa, giữ vững an ninh trật tự vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp lựa chọn, bình xét và đề nghị UBND tỉnh ban 

hành Quyết định phê duyệt danh sách già làng tiêu biểu xuất sắc và người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-202728. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, 

thực hiện dân chủ, tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống 

chính trị 

2.1. Về hoạt động giám sát 

- Việc giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị 

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về 

giám sát và phản biện xã hội. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã chủ động đề 

xuất nội dung giám sát để cấp ủy phê duyệt, cho chủ trương thực hiện. Các nội 

dung giám sát gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương liên quan trực tiếp 

đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân.   

Từ đầu năm đến nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã tổ 

chức giám sát được 238 cuộc (trong đó, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh 

chỉ đạo đã tổ chức 06 đợt giám sát29, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: tổ chức 

giám sát được 12 đợt giám sát)  tập trung các nội dung, như: giám sát tình hình 

 
27 (1) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống 

trên địa bàn tỉnh; (2) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định diện tích hỗ trợ giao đất, cho thuê đất để thực 

hiện chính sách hỗ trợ đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh. 

 

           28 Tỉnh Bình Phước cũ có 97 già làng, 330 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Tỉnh Đồng Nai cũ 

có 154 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. 
29 Giám sát việc triển khai thực hiện Dự án: Nâng cấp, mở rộng Đường ĐT.753 và xây dựng cầu Mã Đà kết nối sân 

bay quốc tế Long Thành - Đồng Nai và cảng Cái Mép, Thị Vải Bà Rịa - Vũng Tàu;  giám sát việc triển khai thực hiện 

Phong trào xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2025 tại các đơn vị: Bù Đốp, Bù Gia Mập, Bù 

Đăng, Lộc Ninh; Khảo sát, kiểm tra, giám sát việc tổ chức lấy ý kiến hài lòng người dân về kết quả xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh 10 huyện, thị xã; giám sát việc giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của các 

ngành chức năng... 
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thực hiện cải cách thủ tục hành chính; việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống 

của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; công tác tiếp công dân, 

hòa giải và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác bảo vệ môi trường... Qua 

đó, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở, tăng cường đồng thuận 

xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương. 

- Về việc giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng (khóa XII) 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển 

khai đến Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp để tổ chức giám sát tu dưỡng, rèn luyện 

đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong năm 2025, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa 

bàn tỉnh đã tổ chức 02 cuộc giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, 

trách nhiệm thực thi công vụ và trách nhiệm nêu gương đối với đồng chí Bí thư 

đảng uỷ xã Long Tân và Bí thư đảng uỷ xã Phú Thạnh; đồng chí Chủ tịch UBND 

xã Long Tân và đồng chí Chủ tịch UBND xã Phú Thạnh huyện Nhơn Trạch. Qua 

giám sát, đã giúp cho cấp ủy, chính quyền kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu 

sót trong công tác quản lý cán bộ, đảng viên, đồng thời giúp cho mỗi cán bộ, đảng 

viên nâng cao trách nhiệm, nhận thức, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, 

phát huy tính nêu gương của lãnh đạo, tính gương mẫu của cán bộ, đảng viên góp 

phần xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh. 

2.2. Về hoạt động phản biện xã hội 

Trong năm 2025, các cấp ủy đảng, chính quyền trên địa bàn tỉnh luôn chủ 

động phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt 

vai trò phản biện xã hội và đạt được nhiều kết quả tích cực. Đảng ủy lãnh đạo Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn MTTQ Việt Nam các cấp đã 

chủ động chọn các nội dung dự thảo Nghị quyết, Quyết định, dự án có liên quan 

trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của Nhân dân để tổ chức phản 

biện xã hội30. 

Sau phản biện xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 

đều có văn bản tổng hợp ý kiến phản biện gửi các cơ quan chức năng. Nhìn chung, 

các ý kiến phản biện xã hội của Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp đã cung cấp, đề 

xuất nhiều thông tin quan trọng, cần thiết để nghiên cứu, tham khảo trước khi thông 

qua dự thảo Nghị quyết, Quyết định nhằm đảm bảo cơ sở pháp lý, tính khả thi khi 

tổ chức triển khai thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; bảo 

đảm quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân. Từ đó, góp phần đưa chủ trương, chính 

sách của cấp ủy, chính quyền địa phương ngày càng phù hợp với thực tiễn, tạo 

được sự đồng thuận, đáp ứng quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân. 

2.3. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh thường 

xuyên phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức thành viên đẩy 

 
30 Tổ chức 165 hội nghị phản biện xã hội và góp ý phản biện 172 dự thảo Nghị quyết, Quyết định và hồ sơ đề 

nghị chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án có sử dụng đất do các sở, ngành của tỉnh đề xuất. 
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mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện tốt đường lối, chủ 

trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; các văn bản, chỉ thị, nghị quyết 

của cấp trên; những vấn đề, chính sách có liên quan trực tiếp đến đời sống và lợi 

ích hàng ngày của Nhân dân trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ gìn trật 

tự an toàn xã hội, xây dựng nông thôn mới. Nhiều hình thức tuyên truyền được sử 

dụng rộng rãi, như: lồng ghép trong các cuộc họp tổ dân cư, khu dân cư, sinh hoạt 

Chi bộ, tập huấn, các buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, các Câu lạc bộ, mô hình, 

băng rôn, khẩu hiệu giúp người dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tham gia trực 

tiếp thảo luận, đóng góp ý kiến xây dựng kế hoạch của địa phương trong phát triển 

kinh tế, giảm nghèo, xây dựng hương ước, quy ước, bảo vệ môi trường… Kết quả 

đã tuyên truyền được hơn 30.597 cuộc với 2.809.783 lượt người tham dự.  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

44/KH-MTTQ-BTT ngày 13/5/2025 về tổ chức về tổ chức lấy ý kiến trong hệ 

thống MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh đối với dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013 triển khai đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, 

thành phố; các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh; các chuyên gia, các 

Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các vị Ủy viên Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2024-2029. Đồng thời, phối hợp với Hội 

Luật gia tổ chức hội nghị tọa đàm góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, tổ 

chức Tọa đàm “Thi hành pháp luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa”, triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển 

kinh tế tư nhân. Việc lấy ý kiến được tổ chức đa dạng, linh hoạt, bảo đảm tính dân 

chủ, công khai và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, cụ thể như: Tổ 

chức hội nghị; góp ý kiến trực tiếp bằng văn bản; góp ý kiến trên nhóm Zalo nội bộ 

của MTTQ các cấp; góp ý kiến thông qua Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và 

truyền thông đại chúng… Kết quả, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các 

cấp phối hợp tổ chức 729 hội nghị lấy ý kiến góp ý và Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh nhận được 255 văn bản giấy góp ý. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQVN các xã, phường triển khai tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với 

dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ cấp xã và triển khai tổ chức góp ý Văn kiện đại 

hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2025-2030 trong hệ thống Mặt trận các cấp 

và các tổ chức thành viên31. Đối với tham gia góp ý Văn kiện Đại hội toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng đã lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và Nhân dân thông qua các hội 

nghị ấp, khu phố, sinh hoạt chi, tổ hội32. Các ý kiến góp ý được Ban Thường trực 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp gửi các ngành chức năng theo quy định.  

 
31 Tổng số hội nghị các tổ chức và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và khu dân cư đã tổ 

chức lấy ý kiến là: 240 Hội nghị, hội thảo, tọa đàm (trong đó, cấp tỉnh tổ chức 01 Hội nghị; các tổ chức thành viên tổ 

chức 18 Hội nghị, cấp xã và khu dân cư tổ chức 221 hội nghị) với tổng số 845 ý kiến góp ý đối với dự thảo Báo cáo 

chính trị tỉnh (Đã có báo cáo chuyên đề riêng). 
32 Tổng số hội nghị lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân: 350 hội nghị với: 3.010 ý kiến và 

150 ý kiến góp ý bằng văn bản thông qua hệ thống thư, báo, hệ thống trang mạng xã hội. 
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- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã góp ý 420 văn bản 

liên quan đến chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước và địa phương (trong đó, 

Ủy ban MTTQVN tỉnh đã tham gia góp ý 127 Dự án Luật, các văn bản pháp luật 

của bộ ngành Trung ương và các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân, UBND cùng cấp).  

- MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp thực hiện tốt công tác tiếp công dân 

theo quy định và đã tiếp nhận, xử lý 164 đơn thư phản ánh, khiếu nại, kiến nghị của 

cử tri và Nhân dân. Nội dung khiếu nại, kiến nghị chủ yếu về công tác thu hồi, bồi 

thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; sau khi nghiên cứu, đã chuyển 

145 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và lưu 20 đơn theo quy 

định (vì nội dung đơn được gửi nhiều nơi, nhiều lần và đã được các cơ quan chức 

năng có thẩm quyền giải quyết). 

- Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã phối hợp với Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã Trảng Bom, Hưng Thịnh, Bình 

Minh, Xuân Đường, Xuân Quế, Bình An và Tân An, An Viễn và Dầu Giây tổ chức 

05 hội nghị lấy ý kiến cộng đồng dân cư đối với Dự án thành phần 1-2 thuộc Dự án 

đường Vành đai 4 - thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với tổng số 

1.525 người tham dự và có 74 lượt người phát biểu, kiến nghị liên quan đến phạm 

vi ảnh hưởng, phương án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cũng như 

những tác động đến đời sống, sinh kế và hoạt động sản xuất và tổ chức lấy ý kiến 

thông qua phát 100 phiếu khảo sát đối với việc Dự án.   

-Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Long Thành, Nhơn Trạch, 

An Phước tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư thông qua hình thức phát phiếu 

khảo sát đến các hộ dân đang sinh sống tại khu vực thực hiện Dự án mở rộng đoạn 

cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành. Tổng cộng đã có 120 phiếu được phát ra 

và thu về 120/120 phiếu, thể hiện tinh thần nghiêm túc, trách nhiệm trong việc lấy 

ý kiến người dân theo quy định. 

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Tỉnh uỷ 

về phối hợp triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-20231, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh đã chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn công tác bầu cử và triển khai kịp 

thời đến các Tổ chức thành viên và Uỷ ban MTTQ Việt Nam cấp xã 33. Đồng thời, 

tổ chức để cán bộ MTTQ cấp xã và Ban công tác MT các ấp, khu phố tham gia tập 

huấn trực tuyến về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031, qua đó giúp cán bộ MTTQ các cấp cập nhật kiến thức, kỹ 

 
33 Kế hoạch số 15/KH-MTTQ-BTT, ngày 03/10/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh về thực 

hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 

2031 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT, ngày 20/11/2025 của Ban Thường trực về việc 

MTTQVN các xã, phường tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 37/KH-MTTQ-BTT, ngày 25/11/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ 

cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 – 2031; Thông tri triệu tập 

Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng những người ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định thành lập Tổ giúp việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của cơ quan Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh…  
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năng, bảo đảm triển khai công tác bầu cử đúng quy định pháp luật, đồng bộ, thống 

nhất, giải đáp kịp thời các vấn đề phát sinh. Nội dung tập huấn gồm: quán triệt các 

văn bản quy định trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong bầu cử; hướng dẫn công 

tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; quy trình tổ chức hội nghị cử tri nơi công 

tác, nơi cư trú; và công tác kiểm tra, giám sát bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

          Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây dựng kế hoạch và đã 

tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng 

người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

nhiệm kỳ 2026 - 2031.  

3. Động viên các tầng lớp Nhân dân thi đua, sáng tạo, thực hiện hiệu quả 

các cuộc vận động lớn, phong trào thi đua yêu nước 

          Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh đã 

phát huy tốt vai trò nòng cốt, tổ chức triển khai hiệu quả các cuộc vận động và 

phong trào thi đua yêu nước. Tiêu biểu như: Phong trào thi đua “Cả nước chung tay 

xóa nhà tạm, nhà dột nát, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, 

Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” được thực hiện đồng bộ, sâu rộng, bảo đảm trọng 

tâm, trọng điểm và gắn với những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của 

tỉnh, qua đó góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, thắt chặt khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc và tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh. Nổi bật như: 

- Hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát” do Thủ tướng Chính phủ phát động. Trong năm 2025, tỉnh Đồng Nai34 đã hỗ 

trợ xây dựng, sửa chữa 1.078 căn, trị giá trên 87,14 tỷ đồng. 

Ngoài ra, Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh hỗ trợ xây dựng thêm 75 căn nhà, trị 

giá 6 tỷ đồng cho các hộ khó khăn về nhà ở; Hỗ trợ các tỉnh Cao Bằng, Yên Bái, 

Đắk Lắk với tổng kinh phí 48 tỷ đồng35 để cùng hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm 

năm 2025; Hỗ trợ 1,14 tỷ đồng xây dựng và sửa chữa 29 căn nhà Đại đoàn kết cho 

hộ nghèo thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi36; Chi hơn 11,7 tỷ đồng tặng 22.300 phần 

quà cho hộ nghèo, cận nghèo và hộ đặc biệt khó khăn (mỗi phần trị giá từ 500.000 

đồng); Hỗ trợ điện sinh hoạt cho đồng bào dân tộc thiểu số, xây dựng công trình 

dân sinh vùng biên giới với tổng kinh phí hơn 01 tỷ đồng.  

- Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” được triển khai đồng bộ, thực chất, tiếp tục tạo nền tảng vững chắc cho khối 

đại đoàn kết toàn dân. Chất lượng các danh hiệu văn hóa được duy trì và nâng cao, 

ước đạt 98% khu dân cư văn hoá và 98% hộ gia đình được công nhận “Gia đình 

văn hóa”. Mặt trận Tổ quốc phát huy vai trò nòng cốt thông qua việc chủ trì lấy ý 

kiến hài lòng của Nhân dân, bảo đảm dân chủ, công khai và minh bạch. Cùng với 

 
34 Tỉnh Bình Phước cũ xây dựng, sửa chữa 765 căn/, trị giá 65.461.139.000 đồng. Tỉnh Đồng Nai xây dựng, 

sửa chữa 313 căn, trị giá 21,68 tỷ đồng 
35 Cao Bằng 5 tỷ; Yên Bái 5 tỷ; Đắk Lắk 38 tỷ 
36 Huyện Lộc Ninh, Bù Đốp, tỉnh Bình Phước (cũ) 
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đó, MTTQ và các tổ chức thành viên đã vận động Nhân dân đóng góp 17.908 ngày 

công lao động, phát quang và vệ sinh môi trường; khai thông 378,08 km đường 

giao thông, cống rãnh; lắp đặt camera an ninh; sửa chữa cổng thôn, ấp, khu phố; 

hiến hơn 81.000 m² đất phục vụ công trình công cộng, với tổng giá trị đóng góp 

khoảng 99 tỷ đồng. 

- Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” được 

MTTQ và các tổ chức thành viên quan tâm đẩy mạnh với 1.770 hoạt động tuyên 

truyền, thu hút sự tham gia gần 56.287 người; phối hợp tổ chức 413 hoạt động đưa 

hàng Việt về với nông thôn với 46.256 người tham gia; đồng thời, đẩy mạnh tổ 

chức các chương trình: “Phiên chợ nghĩa tình”, “Hàng Việt về nông thôn”, “Tự hào 

hàng Việt”; hỗ trợ xây dựng mô hình bán hàng OCOP, hàng nông sản địa phương; 

đưa sản phẩm Việt tới tận tay người dân; hỗ trợ nông dân tạo tài khoản trên các sàn 

thương mại điện tử để giới thiệu sản phẩm trên các nền tảng uy tín, giúp nông dân 

tiếp cận thị trường rộng lớn và đa dạng hơn… Thông qua cuộc vận động, MTTQ 

thể hiện vai trò cầu nối hiệu quả giữa sản xuất và tiêu dùng, giữa nông dân - doanh 

nghiệp - thị trường.  

        - Công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai hiệu quả, đạt 

nhiều kết quả nổi bật.  

Hoạt động cứu trợ thiên tai, từ thiện: Hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ 

tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng 

Nai đã phát động 02 đợt vận động ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố bị thiệt hại 

do bão. Đợt 1 vận động ủng hộ cơn bảo số 10 (Bualoi) từ 03/10 đến 31/10/2025, 

thông qua nguồn Quỹ cứu trợ xã hội tỉnh. Kết quả đã tiếp nhận được 

88.565.114.125 đồng; Đợt 2 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục ra lời kêu gọi 

ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố bị thiệt hại do mưa lũ gây ra từ ngày 

07/11/2025. Tính đến ngày 16/12/2025 thông qua nguồn Quỹ cứu trợ xã hội tỉnh, 

đã tiếp nhận dược 39.054.653.850 đồng. Nguồn kinh phí do Mặt trận đang quản lý 

là 53 tỷ đồng.  

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham mưu ủng hộ các tỉnh, thành phố bị thiệt hại do bão 

lũ gây ra37 và hỗ trợ các địa phương bị ảnh hưởng nặng nề bởi thiên tai với tổng 

kinh phí 100,325 tỷ đồng. Đồng thời, đã hỗ trợ 600 triệu đồng từ nguồn Quỹ cứu 

trợ xã hội tỉnh cho các xã, phường38 trong tỉnh, nhằm khắc phục hậu quả thiên tai và 

ổn định đời sống Nhân dân. Như vậy, công tác vận động, tiếp nhận và phân bổ 

nguồn hỗ trợ được triển khai kịp thời, đúng mục đích, thể hiện tinh thần đoàn kết, 

trách nhiệm của các cấp Mặt trận trong việc đồng hành, chia sẻ khó khăn với đồng 

bào vùng bị ảnh hưởng bởi thiên tai.  Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 

đã tổ chức 189 đoàn, với sự tham gia của 2.003 người, 425 xe, vận chuyển 2.312 tấn 

 

   37 Phú Thọ, Lào Cai, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Bắc Ninh, Ninh Bình, Thanh Hóa, Cao Bằng, Đắk 

Lắk,  Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị. 

 
38gồm xã Tân Khai 150 triệu đồng, xã Tà Lài 200 triệu đồng, phường Phước Tân 150 triệu đồng và xã 

Nam Cát Tiên 100 triệu đồng. 
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hàng hóa, trị giá 52,331 tỷ đồng đến hỗ trợ các tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên bị ảnh 

hưởng lũ lụt39. 

Trong năm 2025, tổng nguồn lực vận động cho các hoạt động an sinh xã hội 

trên toàn tỉnh đạt trên 900 tỷ đồng. Riêng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp đã vận 

động được 206,866 tỷ đồng, qua đó triển khai nhiều hoạt động hỗ trợ thiết thực cho 

các đối tượng khó khăn. Cụ thể, đã trao tặng 36.776 phần quà với tổng trị giá 

156.562.309.000 đồng; hỗ trợ 99.358 hộ phát triển kinh tế với số tiền hơn 7 tỷ 

đồng; trao 15.543 suất học bổng trị giá 9,9731 tỷ đồng; hỗ trợ khám, chữa bệnh cho 

8.053 lượt người với kinh phí 289 triệu đồng; và hỗ trợ thực hiện 57 công trình dân 

sinh với tổng kinh phí trên 9,132 tỷ đồng.  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã tích 

cực vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Chương trình vận động ủng hộ 

Nhân dân Cuba với chủ đề “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba” do Trung ương 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam chủ trì, phối hợp với các bộ, ban, ngành, đoàn thể 

Trung ương tổ chức, nhân dịp Kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt 

Nam - Cuba (1960 - 2025) với tổng kinh phí 485 triệu đồng.  

- Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” tiếp tục được quan tâm, với các hoạt động 

thăm hỏi, tặng quà thân nhân, gia đình liệt sỹ, các bệnh binh, thương binh….; kỷ 

niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025), Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh đã tổ chức đoàn 

đi thăm, tặng quà 02 cán bộ tiền khời nghĩa, 18 cá nhân tiêu biểu, gia đình chính 

sách trên đìa bàn tỉnh với tổng kinh phí 60 triệu đồng; tại lễ Kỳ siêu chư Anh linh 

các anh hùng Liệt sỹ tại Đền thờ Liệt sỹ Đông Nam bộ (tại xã Tân An), Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã vận động trao tặng 2.000 phần quà 

cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn và 30 phần quà tặng các hộ gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng… với số tiền gần 3,2 tỷ đồng và tặng 20 phần 

quà. 

- Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”:  Nhiều mô hình hiệu quả cao được hình 

thành như: cà phê ghép giống mới, tiêu sạch GlobalGap, rau sạch, gà thả vườn, sầu 

riêng tổ hợp tác...; thúc đẩy HTX, tổ hợp tác, sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, 

hướng tới phát triển bền vững; ứng dụng nhật ký điện tử trong sản xuất… 

- Về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, nhiều mô hình hiệu 

quả được duy trì và nhân rộng như 112 mô hình “Khu dân cư tự quản bảo vệ môi 

trường”; các hoạt động trồng cây xanh, ra quân dọn dẹp vệ sinh, thả cá tái tạo 

nguồn lợi thủy sản được tổ chức thường xuyên, thu hút hàng chục ngàn người dân 

tham gia; trồng mới 61.285 cây xanh; bóc xóa hơn 11.000 biển quảng cáo sai quy 

định; mô hình “Dân vận khéo” phân loại rác tại nguồn do Hội LHPN tỉnh, Tỉnh 

đoàn tiếp tục được thực hiện hiệu quả với 483 mô hình, trong 7 tháng năm 2025 đã 

thu gom trên 230.000 kg chất thái rắn, số tiền thu được sau khi bán chất thái rắn có 

khả năng tái sử dụng, tái chế là trên 149 triệu đồng.  

- Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cũng phát huy vai trò của 

Nhân dân trong việc giữ gìn an ninh trật tự. Các mô hình như “Camera an ninh”, 

 

           39 Số liệu tính từ ngày 20/11 đến ngày ngày 01/12/2025.  



  

17 

 

“Điểm sáng biên giới”, “Khu dân cư bảo vệ chủ quyền lãnh thổ”, “Câu lạc bộ pháp 

luật” được triển khai hiệu quả,… 

4. Phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây dựng 

khu dân cư đoàn kết ấm no, hạnh phúc  

- Phát huy vai trò làm chủ và tinh thần tự quản của Nhân dân, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh đã chủ động định hướng, tổ chức và huy động Nhân dân tham gia 

xây dựng khu dân cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”. Đây là nội dung mới mang 

tính chiến lược, góp phần phát huy dân chủ ở cơ sở, củng cố đoàn kết và nâng cao 

đời sống cộng đồng. MTTQ tỉnh đã thể hiện rõ vai trò dẫn dắt khi xây dựng và lấy 

ý kiến dự thảo Hướng dẫn mô hình “Khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc” giai 

đoạn 2025 - 2029, với hệ thống tiêu chí cụ thể, đang được hoàn thiện để triển khai 

thống nhất toàn tỉnh. 

         - Công tác tuyên truyền, vận động được triển khai linh hoạt, kết hợp giữa 

“xây” và “chống”, giữa phát triển kinh tế với giữ gìn văn hóa, an ninh và bảo vệ 

môi trường, tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng khu dân cư văn minh, an toàn, 

nghĩa tình. Nhiều mô hình hiệu quả được nhân rộng như “Khu dân cư nghĩa tình”, 

“Đoàn kết tương trợ - góp vốn xoay vòng”, “Gia đình không có người phạm tội”, 

“Khu dân cư an ninh, an toàn”, “Camera an ninh”, “Tuyến đường cờ Tổ quốc”, 

“Khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, “Câu lạc bộ học tập suốt đời”, “Lễ hội kết 

bạn cộng đồng”… Nhiều địa phương còn gắn phong trào tự quản với bảo vệ môi 

trường, giữ gìn an ninh và bảo vệ biên giới như mô hình “Tuyến đường sáng - xanh 

- sạch - đẹp”, “Khu dân cư bảo vệ chủ quyền lãnh thổ”, “Câu lạc bộ điểm sáng biên 

giới”… 

- Thực hiện Hướng dẫn số 08/HD-MTTW-BTT ngày 21/8/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức Ngày hội Đại đoàn 

kết toàn dân tộc năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban 

hành văn bản hướng dẫn tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm 

Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam, đồng thời triển khai Ngày hội Đại đoàn kết 

toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh. Các khu dân cư đã tổ chức đầy đủ phần lễ và phần 

hội, thu hút trên 435.511 lượt người tham dự. Tại Ngày hội, đã biểu dương, khen 

thưởng 1.832 tập thể và 6.313 cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu với tổng kinh phí 4,4 

tỷ đồng; đồng thời trao tặng 13.896 phần quà cho gia đình chính sách và hộ nghèo 

với tổng trị giá 4,8 tỷ đồng. 

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh phối hợp các xã phường chọn 95 

Khu dân cư tổ chức mời lãnh đạo tỉnh về dự ngày hội, dịp này, Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND, UBMTTQVN tỉnh tặng 10 triệu đồng/01KDC; tặng 5 hội gia đình văn hoá 

tiêu biểu xuất sắc mỗi hộ 1 triệu đồng. Tổng trị giá 1,425 tỷ đồng  

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác người 

Việt Nam ở nước ngoài 

- Tuyên truyền, giới thiệu về luật pháp quốc tế và phong tục, tập quán của 

các nước bạn, các quy định về xuất cảnh, nhập cảnh, cư trú, hồi hương của người 

Việt Nam từ nước ngoài về, giúp người đi du học, hợp tác lao động, kết hôn với 

người nước ngoài có điều kiện hội nhập vào các nước sở tại, chủ động trong việc 

bảo vệ những lợi ích chính đáng, hợp pháp, đồng thời giữ gìn bản bản sắc văn hóa 
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dân tộc, tuyên truyên các văn bản liên quan đến công tác vận động, tập hợp đoàn 

kết người Việt Nam ở nước ngoài như: Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 về 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt 

Nam ở nước ngoài của Ban Bí thư40. 

         - Công tác đối ngoại nhân dân và vận động người Việt Nam ở nước ngoài của 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tiếp tục được chú trọng triển khai theo tinh thần Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư, về 

công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới theo Kết luận số 

12-KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 

05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả 

đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 

24/01/2025 của Bộ Chính trị hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 

36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở 

nước ngoài; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 và Kết luận số 12-KL/TW ngày 

12/8/2021 của Bộ Chính trị về “Công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình 

hình mới”; Hướng dẫn số 87/HD-MTTW-BTT, ngày 14/9/2022 của Ban Thường 

trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị 12 với 

phương châm “Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân là góp phần củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phục vụ thiết thực sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc”. Với đặc thù tỉnh có vị trí chiến lược, dân số đông, cộng đồng tôn giáo và 

kiều bào đa dạng, hoạt động đối ngoại nhân dân được thực hiện đồng bộ, gắn với 

tăng cường đoàn kết dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội địa phương. 

- Mặt trận các cấp đã thực hiện tốt vai trò cầu nối, tạo môi trường giao lưu, 

kết nối kiều bào với quê hương; đồng thời, tranh thủ được sự đồng hành, ủng hộ 

của các tổ chức tôn giáo, dân tộc thiểu số trong các hoạt động đối ngoại nhân dân; 

đặc biệt là nhân dịp Ngày hội Đại đoàn kết khu dân cư41.  

- Các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao nhân dịp đón Tết cổ truyền 

Bunpimay, Chol Chnam Thmay cho sinh viên Lào, Campuchia được tổ chức 

thường niên, góp phần bồi đắp tình hữu nghị, gắn kết thế hệ trẻ ba nước. Mặt trận 

Đồng Nai cũng tích cực hưởng ứng Chương trình “65 năm Nghĩa tình Việt Nam - 

Cuba”, tham gia các đoàn công tác đối ngoại tại Lào, Campuchia, Bhutan và kết 

nối với các tổ chức quốc tế, doanh nghiệp, hiệp hội thực hiện nhiều dự án an sinh 

xã hội, thiện nguyện. 

- Hoạt động hướng tới kiều bào và người Việt Nam ở nước ngoài: duy trì 

công tác gửi thư chúc Tết và thông tin tình hình kinh tế - xã hội địa phương đến 

cộng đồng người Việt ở nước ngoài; Đồng thời, quan tâm, hỗ trợ kịp thời cho thân 

 

40 Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 29/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc triển khai công tác thông 

tin đối ngoại về Đại hội Đảng các cấp và Đại hội XIV của Đảng Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số số 36-NQ/TW ngày 

26/3/2004 của Bộ chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài; Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025  và Kết luận số 

178-KL/TW ngày 17/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành 

chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả. 

  41 Tiêu biểu: các xã biên giới như; Phước Thiện, Thiện Hưng, Lộc Thạnh, Lộc Tấn, Lộc Thành.  
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nhân người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương và thăm hỏi, tặng quà cho 

Người Việt Nam ở nước ngoài có hoàn cảnh khó khăn khẳng định vai trò kiều bào 

là một phần không tách rời của dân tộc42. Điển hình: tổ chức đón tiếp 02 đoàn kiều 

bào trở về thăm quê hương, kết nối với các doanh nhân kiều bào nhằm kêu gọi đầu 

tư; phát động phong trào “Kiều bào hướng về biển đảo quê hương”, vận động được 

hơn 420 triệu đồng hỗ trợ ngư dân và cán bộ chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại 

Trường Sa. 

          - Công tác phối hợp và truyền thông đối ngoại: Mặt trận đã chủ động phối 

hợp với các Tổ chức thành viên MTTQVN tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thông 

tin và Thể thao, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh 
43…trong việc triển khai các 

hoạt động trao đổi, tiếp xúc và hợp tác với tổ chức nước ngoài. Các kênh thông tin 

chính thống như website MTTQ tỉnh, đài phát thanh truyền hình, báo địa phương… 

được tận dụng để thông tin về chủ trương đối ngoại, tình hình biên giới, chủ quyền, 

biển đảo, chính sách đối với người Việt xa quê. 

- Công tác Sơ kết Bản ghi nhớ giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai 

với Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc Campuchia các tỉnh Kratie, Mondulkiri, 

Tboung Kh’mum, giai đoạn 2022 - 2027 được ký kết vào ngày 26/10/2022 chưa 

thực hiện được trong năm nay (do tình hình Campuchia chưa ổn định chính trị nên 

chờ ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy).  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu xin ý kiến của 

cấp có thẩm quyền giới thiệu 01 đồng chí tham gia Đoàn công tác của Trung ương 

Đoàn thăm và làm việc tại Ô-xtrây-li-a44; xin chủ trương cử đại biểu tham gia 

Chương trình “Hành trình đỏ nghiên cứu, học tập của thanh niên” năm 2025 tại Bắc 

Kinh và Thiểm Tây, Trung Quốc. 

Có thể thấy, công tác đối ngoại nhân dân đã chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức và hành động, trở thành một kênh quan trọng thúc đẩy khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc, khơi dậy tình yêu quê hương đất nước trong kiều bào, tôn giáo và đồng 

bào dân tộc thiểu số. Sự chủ động, sáng tạo của hệ thống Mặt trận trong xây dựng 

mô hình gắn kết tôn giáo - dân tộc với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền quốc gia là điểm 

nhấn nổi bật trong triển khai chương trình này. Tuy còn ở mức khiêm tốn về quy 

mô và tài lực, nhưng các hoạt động đã góp phần lan tỏa mạnh mẽ chính sách đại 

đoàn kết dân tộc ra cộng đồng quốc tế, thể hiện vai trò cầu nối hiệu quả của Mặt 

trận các cấp. 

          6. Tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, nội dung phương thức hoạt động; 

nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp 

 

  42 Trao tặng 80 phần quà cho sinh viên Lào, Campuchia đang theo học tại Đồng Nai, hỗ trợ 132 trường hợp 

thân nhân người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương; tổ chức thăm hỏi người Việt Nam ở nước ngoài đang sinh 

sống trên nước bạn với 258 phần quà trị giá trên 139 triệu đồng. 

 43 Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình giao lưu giữa Đoàn thanh, thiếu niên tỉnh 

Jeollanam (Hàn Quốc) với thanh niên tỉnh Đồng Nai, trong khuôn khổ chương trình giao lưu của Đoàn thanh, thiếu 

niên tỉnh Jeollanam tại Đồng Nai trong thời gian từ ngày 4/8 đến 7/8/2025; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh đã 

vận động thực hiện được 27 căn nhà), 3,2 tấn gạo và hơn 3,6 tỷ đồng tiền mặt cho công tác an sinh xã hội. Đặc biệt, 

phong trào “Người Việt Nam ở nước ngoài hướng về biển đảo quê hương” đã vận động được 420 triệu đồng hỗ trợ 

ngư dân và cán bộ, chiến sĩ tại Trường Sa; kết nối với Hiệp hội Thương mại Hàn Quốc tại Việt Nam ủng hộ Quỹ “Vì 

người nghèo” tỉnh số tiền 300 triệu đồng, qua đó đã khẳng định mạnh mẽ lòng yêu nước và trách nhiệm công dân 

của người Việt Nam ở nước ngoài. 

 44 Đ/c Nguyễn Minh Kiên - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Bí thư Tỉnh đoàn. 

https://baomoi.com/dong-nai-tag394.epi
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6.1. Về công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy 

* Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Quyết định 

thành lập và tổ chức Hội nghị công bố thành lập Văn phòng và 10 ban tham mưu, 

giúp việc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và phân công, bố trí nhiệm vụ 

công tác đối với 182 cán bộ, công chức và 27 viên chức cơ quan Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh; ban hành các quyết định, văn bản về công tác nhân sự Cơ quan Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh45.  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2024-2029 sau sáp nhập đã tổ chức 

đã 03 kỳ họp theo quy định. Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban và Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2024 - 2029 và 

thông báo về việc phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2024 - 2029. Thực hiện Quy trình 

kiện toàn, bổ sung 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh46.   

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã thành lập Tổ công tác 

thực hiện Kết luận số 174-KL/TW, ngày 04/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

một số nhiệm vụ tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 02 

cấp đảm bảo thông suốt, hiệu quả (gọi tắt là Tổ công tác thực hiện Kết luận số 174) 

của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai để tổng hợp dữ liệu tổ chức, nhân sự, 

cơ chế hoạt động, khó khăn trên địa bàn tỉnh và giải đáp thắc mắc, xử lý khó khăn, 

vướng mắc thuộc thẩm quyền. Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh đã tiến hành làm việc với cấp ủy của 09 đơn vị47 nhằm đánh giá kết quả 

vận hành hoạt động của các cơ quan Đảng, Nhà nước, MTTQ và các đoàn thể cấp 

xã sau khi thực hiện sáp nhập, góp phần củng cố, phát huy sức mạnh đại đoàn kết 

toàn dân tộc. 

        - Thực hiện Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW, ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức 

Trung ương về việc “Thành lập tổ chức đảng tương ứng các đơn vị hành chính ở 

địa phương và sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan MTTQ Việt Nam, đoàn thể cấp 

tỉnh, cấp xã”, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, cấp tỉnh đã chủ động tham 

mưu cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với chính quyền trong việc kết thúc hoạt động của 

Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã tại các đơn vị 

hành chính cũ trước thời điểm sáp nhập theo quy định.  

        Bên cạnh đó, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã 

 
45 Quyết định về việc điều động công chức từ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai cũ về cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam Đồng Nai mới kịp thời, đúng quy định; Quyết định về việc tiếp nhận, bổ nhiệm đối với công chức 

lãnh đạo, quản lý và quyết định tiếp nhận, bố trí công tác đối với công chức các ban tham mưu, giúp việc thuộc cơ 

quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Quyết định về việc chỉ định chức danh và phân công nhiệm vụ Phó Chánh VP, 

phụ trách Văn phòng, Trưởng các Ban chuyên môn Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam; Quyết định bổ nhiệm ngạch 

công chức đối với 03 công chức đang công tác tại Tỉnh đoàn; 03 công chức đang công tác tại LĐLĐ tỉnh; Thông báo 

phân công 03 cán bộ, công chức tăng cường, hỗ trợ nhiệm vụ chuyên môn tại Văn phòng và các Ban tham mưu, giúp 

việc dùng chung Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai; Quyết định Điều động, chuyển công tác đối với 

14 cán bộ, công chức; Quyết định nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, ngày 

31/12/2024 của Chính phủ đối với 27 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh. 
46 Đ/c Nguyễn Quốc Dũng - TUV, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh.  

47 Xuân Thành, Xuân Bắc, Xuân Định, Phước Sơn, Nghĩa Trung, Thọ Sơn, Bù Đăng, Bom Bo, Đak Nhau. 
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kiện toàn Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã 

ở đơn vị hành chính mới, đảm bảo tổ chức bộ máy tinh gọn, ổn định, không bị gián 

đoạn hoạt động, đồng thời, đảm bảo tính kế thừa, phát huy vai trò nòng cốt của đội 

ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở; kiện toàn, bố trí nhân sự Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam cấp xã, Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã theo 

hướng tinh gọn, hiệu quả, lựa chọn cán bộ có năng lực, phẩm chất, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong bối cảnh mới. Đồng thời, hướng dẫn MTTQ Việt Nam cấp xã tham 

mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Quyết định thành lập Cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các xã, phường và xây dựng các quy chế hoạt động. Đồng thời, 

đề nghị Mặt trận cấp xã điều chỉnh tên Ban Công tác Mặt trận cho đồng bộ với việc 

điều chỉnh đơn vị hành chính cấp xã.  

* Đối với các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: 

Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã phối hợp trình Ban 

Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương ban hành Quyết định thành 

lập các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Đồng Nai (mới) và công nhận Ủy viên Ban 

Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ, các chức danh cấp trưởng, cấp phó các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp tỉnh. Thực hiện kiện toàn, sắp xếp, tinh gọn bộ máy bên 

trong cũng như phân công phân nhiệm theo hướng rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm 

trong các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

* Đối với các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ: 

Trong năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp rà soát, thống kê về 

nhân sự, thực trạng các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp 

tỉnh48. Việc sắp xếp các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ, 

trước mắt giữ nguyên trạng các tổ chức Hội. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh đã ban hành “Quyết định thành lập Tổ xây dựng Đề án sắp xếp, 

tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp 

tỉnh, cấp xã”; theo đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối 

hợp Sở Nội vụ tham mưu dự thảo Đề án hợp nhất, tinh gọn các tổ chức Hội quần 

chúng, đang chờ Đề án của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt 

Nam để triển khai thống nhất. Hiện nay, một số địa phương cấp xã vẫn chưa hoàn 

thành việc sắp xếp, sáp nhập, đổi tên các Hội cấp xã theo yêu cầu đề ra sau ngày 

01/7/2025. Ngày 11/7/2025, Sở Nội vụ đã có Công văn số 352/SNV-TCBC về 

việc “sắp xếp, kiện toàn việc hợp nhất, sáp nhập, đổi tên các tổ chức hội, quỹ xã 

hội từ thiện cấp xã” gửi UBND các phường, xã. Tuy nhiên, việc sắp xếp, sáp nhập 

các tổ chức Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã thực hiện 

rất chậm.  

* Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường: Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã cho ý kiến bổ sung chức danh Phó chủ tịch Ủy ban 

MTTQ Việt Nam cấp xã, đồng thời là Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã 

 
48

 Toàn tỉnh Đồng Nai hiện có 15 tổ chức Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ với tổng số hội viên 

1.541.667 người; tổng số biên chế các Hội cấp tỉnh được giao là 208 người; tổng số người làm việc hiện nay là 188 

người. 
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đối với 25 xã, phường49; ban hành Quyết định công nhận chức danh đối với 10 Phó 

Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam đồng thời là Trưởng các đoàn thể chính trị - xã 

hội cấp xã50; ban hành Quyết định Công nhận các chức danh trong Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 95 xã, phường nhiệm kỳ 2025 - 2030; cho ý kiến xin 

nghỉ thôi việc theo nguyện vọng đối với Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

Xuân Lộc; cho ý kiến về biên chế và quản lý biên chế đối với công chức Công 

đoàn xã, phường; phúc đáp văn bản của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Xuân Định về 

thực hiện nhân sự đối với các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã. 

Ngoài ra, trong năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã cử cán bộ, công chức 

tham gia các Ban Chấp hành, Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Ban Tổ chức của tỉnh. 

6.2. Đại hội Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội cấp xã, cấp tỉnh 

- Thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 24/6/2025 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng về lãnh đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 

- 2031, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 01-CT/TU, 

ngày 07/8/2025 về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội cấp xã, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 203151.  

         - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội đã tập trung 

chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ và Đại hội các tổ chức chính trị - 

xã hội cấp xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tính đến ngày 15/12/2025, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh cùng 4/5 tổ chức chính trị - xã hội52 đã chỉ đạo hoàn thành 

Đại hội đại biểu cấp xã nhiệm kỳ 2025-2030. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh 

đang tiếp tục chỉ đạo tổ chức Đại hội cấp cơ sở và dự kiến hoàn thành trước ngày 

30/12/2025. 

- Đối với Đại hội cấp tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức thành 

công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Đại 

hội được tổ chức tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Đồng Nai từ ngày 06/11 đến ngày 

07/11/2025, với sự tham dự của 346 đại biểu chính thức đại diện cho khối đại đoàn 

 
49 Phó Chủ tịch, đồng thời là Chủ tịch Hội Cựu chiến binh các xã, phường: xã Lộc Thạnh, xã Thuận Lợi, xã Hưng 

Thịnh, xã Phú Trung, xã Bù Đăng; phường Long Bình, phường Trảng Dài, phường Phước Long, phường Tam Hiệp, 

phường Long Bình, phường Chơn Thành, phường Long Hưng, phường Bảo Vinh; Phó Chủ tịch, đồng thời là Chủ 

tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Xuân Đường, xã Xuân Lộc; Phó Chủ tịch, đồng thời là Chủ tịch Hội Nông dân xã Lộc 

Tấn; Phó Chủ tịch, đồng thời là Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: xã Phước Thái, xã Phú Lý, xã Long 

Phước, xã Tân An, xã Bình Minh, xã Thọ Sơn, xã An Viễn, phường Bảo Vinh và phường Bình Lộc. 
50 Xã Phú Lý, xã Xuân Đường, xã Lộc Tấn, xã Lộc Thạnh, xã Bù Đăng, phường Phước Long, phường Trảng Dài, 

phường Long Bình, phường Phước Long, phường Long Hưng,  
51 Đồng thời bàn hành Hướng dẫn số 02/HD-MTTQ-BTT ngày 12/8/2025 về việc tổ chức Đại hội Đại biểu MTTQ 

Việt Nam cấp xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch số 10/KH-MTTQ-BTT ngày 04/9/2025 về tổ chức Đại 

hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Kế hoạch số 09/KH-MTTQ-BTT 

ngày 01/9/2025 về tổ chức tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ 

Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031… 
52 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh.  



  

23 

 

kết toàn dân tộc của tỉnh53. Bên cạnh đó, Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh, Hội 

Cựu Chiến binh tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh đã tổ chức 

thành công Đại hội cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo tiến độ, mục đích, yêu 

cầu đề ra. Hiện tại, Liên đoàn Lao động tỉnh đang tập trung cho công tác chuẩn bị 

tổ chức Đại hội đại biểu cấp tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, dự kiến sẽ hoàn 

thành trong tháng 12/2025.  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hoàn tất hồ sơ đề nghị Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam công nhận các chức danh trong 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 

2030 và ra quyết định công nhận Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai 

khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

6.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Mặt trận 

được quan tâm, chú trọng. Trong năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

thành viên các cấp trong tỉnh đã tổ chức 463 lớp tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ 

công tác, công nghệ số, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác mặt trận 

và các tổ chức thành viên. Nội dung và phương pháp tập huấn được đổi mới theo 

hướng thiết thực, chú trọng kỹ năng vận động, phản biện xã hội, tuyên truyền, 

chuyển đổi số, tổ chức phong trào và xử lý tình huống tại cộng đồng. 

6.4. Về công tác thi đua và khen thưởng 

- Công tác thi đua, khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai 

nhận được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp kịp thời, hiệu quả của Ủy ban 

Trung ương MTTQ Việt Nam, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh và các cơ quan, ban, ngành có chương trình phối hợp cũng như các tổ chức 

thành viên. Mặt trận các cấp trong tỉnh luôn chú trọng đến việc đổi mới nội dung, 

hình thức, cách thức triển khai thực hiện các phong trào thi đua để đưa các phong 

trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động hướng mạnh về cơ sở và thu hút được 

đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Ủy ban 

nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Nai lần thứ I, giai 

đoạn 2025 - 203054.  

 
53 Với tinh thần “Đoàn kết - Dân chủ - Đổi mới - Hiệu quả”, Đại hội đã thảo luận và nhất trí thông qua đánh giá kết 

quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2024 - 2029 và hiệp thương 

thống nhất phương hướng, chỉ tiêu và chương trình hành động nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đồng thời, hiệp thương thống 

nhất cử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 là 117/120 vị. Tại Hội nghị 

lần thứ nhất Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai khóa I, đã thống nhất hiệp thương số lượng Ban 

Thường trực là 10 vị. Hiệp thương cử Bà Huỳnh Thị Hằng - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029 giữ chức danh Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh khoá I, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030. Hiệp thương cử 09 chức danh Phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh khoá I, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030. Hiệp thương cử Đoàn đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai tham dự Đại hội đại biểu 

toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031, gồm 27 đại biểu chính thức (Trong đó có 11 

đại biểu đương nhiên, 16 đại biểu được hiệp thương cử tại Đại hội) và 04 đại biểu dự khuyết. 

 
54 Đại hội có sự tham dự của 276 đại biểu điển hình tiên tiến đại diện cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu 

trong phong trào thi đua yêu nước của tỉnh Đồng Nai trong 5 năm qua. Tại đại hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng 

thưởng bằng khen đối với 52 tập thể, 224 cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, giai 
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- Thực hiện đợt thi đua đặc biệt đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội 

đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh đã ra sức thi đua lao động sản xuất, thi đua thực hiện tốt 

nhiệm vụ chính trị được giao, thi đua xây dựng các công trình chào mừng Đại hội 

đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam, 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 với nhiều công trình, phần việc thiết thực, ý nghĩa55.   

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã ban hành Hướng dẫn 

nội dung, tiêu chí chấm điểm thi đua đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025; cho ý kiến góp ý kiến về các dự thảo văn bản liên 

quan đến các phong trào thi đua và công tác khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Hoàn 

tất hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì đối với 02 cá nhân 

có nhiều cống hiến cho công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa 

bàn tỉnh; hoàn tất hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao và các chương 

trình phối hợp công tác. 

- Việc bình xét thi đua và đề xuất khen thưởng được tiến hành công khai, dân 

chủ, đúng trình tự, bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, việc lập hồ sơ khen thưởng 

đảm bảo theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. Trong đó, ưu tiên đến các tập thể, cá nhân trực tiếp tham mưu và thực 

hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là những tập thể, 

cá nhân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đông đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có 

đạo. Công tác bồi dưỡng, phát hiện và tuyên dương các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua và các cuộc vận động được chú trọng, 

nhằm lan tỏa những giá trị tích cực và khích lệ tinh thần thi đua yêu nước trong các 

tầng lớp Nhân dân.  

         7. Tham gia phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, xây dựng 

xã hội số; đẩy mạnh chuyển đổi số trong hệ thống MTTQ Việt Nam tỉnh 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh tiếp 

tục quan tâm, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt 

động. Đẩy mạnh triển khai, thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia và phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã thành lập Tổ chuyển đổi 

số gồm 15 thành viên để tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trong hệ thống Mặt trận các cấp; đề xuất giải 

pháp ứng dụng công nghệ thông tin, cải tiến quy trình làm việc nhằm nâng cao hiệu 

quả quản lý, điều hành và chất lượng hoạt động. 

 

đoạn 2020 - 2025 (trong đó, có 04 tập thể, 17 cá nhân điển hình tiên tiến trong hệ thống MTTQ Việt Nam tỉnh được 

biểu dương, khen thưởng) và chọn cử 35 đại biểu điển hình tiên tiến tiêu biểu nhất tham dự Đại hội Thi đua yêu 

nước toàn quốc lần thứ XI. 
55 Như: xây dựng, sửa chữa nhà tình thương; trao tặng thẻ Bảo hiểm y tế; tặng quà cho người nghèo, trao 

tặng học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; làm mới, sửa chữa đường giao thông; xây mới mương 

thoát nước; sửa chữa văn phòng ấp, khu phố; thay mới, lắp bóng đèn chiếu sáng; lắp đặt cán cờ; cải tạo trường học; 

xây dựng đường tranh bích họa, các tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp”; xây dựng cổng 
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- Trong công tác tuyên truyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các 

cấp trong tỉnh đã tận dụng và khai thác hiệu quả các nền tảng mạng xã hội như 

Fanpage Facebook, nhóm Zalo, Zalo OA, TikTok trong công tác thông tin, tuyên 

truyền hoạt động; đa dạng hóa các sản phẩm truyên thông dưới dạng số hóa;… 

- Tiếp tục duy trì, vận hành và xây dựng mới các phần mềm ứng dụng trong 

công tác. Điểm nhấn trong năm 2025 là Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây dựng 

và đưa vào sử dụng đồng loạt App “Sổ tay Đại hội” cho công tác tổ chức Đại hội 

Đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở nhiệm 

kỳ 2025-2030 với các tính năng: duyệt văn kiện trực tuyến, số hóa tài liệu, điểm 

danh đại biểu, biểu quyết trực tuyến và hỗ trợ công tác tuyên truyền. Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh tỉnh và Hội LHPN tỉnh tiếp tục duy trì, vận hành các phần mềm để 

nâng cao hiệu quả công tác56. Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai thực hiện nền tảng “Mặt trận 

số” của Trung ương MTTQ Việt Nam, trong đó chú trọng cập nhật dữ liệu cơ sở 

mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội trên nền tảng và triển khai phần mềm tiếp 

nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân… 

          - Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho cán bộ, công chức 

và đội ngũ làm công tác Mặt trận được quan tâm triển khai thường xuyên; nội dung 

tập huấn tập trung vào kỹ năng sử dụng phần mềm, quy trình xử lý văn bản điện tử, 

khai thác nền tảng dữ liệu, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo (AI) trong công tác và các kỹ năng số thiết yếu, góp phần từng bước nâng cao 

năng lực chuyển đổi số của đội ngũ cán bộ ở cả cấp tỉnh và cấp xã. Trong năm, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức 03 lớp tập huấn triển khai hệ thống điều hành tác 

nghiệp và nền tảng số của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Tỉnh đoàn tổ 

chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức và kỹ năng thực hành thương mại điện 

tử cho đoàn viên, thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2025; Hội nghị Tập huấn Ứng 

dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong cộng đồng thanh niên khởi nghiệp tỉnh Đồng Nai 

năm 2025; Talkshow “iLoka Food - Đột phá công nghệ của những người trẻ”; tổ 

chức 05 hoạt động tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất 

nông nghiệp, góp phần tái cơ cấu ngành nông nghiệp và triển khai Chương trình 

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); 12 hội nghị chuyên đề về bồi dưỡng, tập huấn về 

Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), chuyển đổi số trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh 

niên và cộng đồng thanh niên khởi nghiệp từ cấp tỉnh đến cơ sở... Hội LHPN tỉnh 

tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác Hội bằng 

hình thức trực tuyến và trực tiếp, thu hút sự tham gia của gần 2,5 ngàn đại biểu là 

cán bộ chủ chốt Hội LHPN các xã, phường; chi hội trưởng, chi hội phó và thành 

viên tổ cộng tác viên dư luận xã hội thuộc Hội LHPN các xã, phường... 

           - Công tác hỗ trợ đoàn viên, hội viên và người dân tham gia chuyển đổi số 

tiếp tục được chú trọng thực hiện. Trong năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

phường tiếp tục duy trì và thành lập các mô hình “Tổ công nghệ cộng đồng”, qua 

đó trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng hiệu quả các nền tảng 

 
56 Tiêu biểu như: nền tảng trực tuyến Hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thanh niên Đồng Nai 

https://khoinghiep.tinhdoandongnai.com; Phần mềm quản lý hoạt động tình nguyện “Trái tìm tình nguyện”; Phần 

mềm “Quản lý đoàn viên ưu tú”, hệ thống đánh giá Bộ Tiêu chí đánh giá công tác Đội và phong trào thiếu nhi; nền 

tảng học tập lý luận trực tuyến... của Đoàn TNCCS Hồ Chí Minh; phần mềm theo dõi vá đánh giá thi đua trong hệ 

thống Hội LHPN các cấp trong tỉnh của Hội LHPN tỉnh.  

https://khoinghiep.tinhdoandongnai.com/
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số, dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng công nghệ trong đời sống, góp phần thúc 

đẩy chuyển đổi số ở cơ sở. Các cấp bộ Đoàn thanh niên toàn tỉnh đã ra quân 1.813 

lượt đội hình với hơn 15.428 lượt đoàn viên, thanh niên, chiến sĩ tình nguyện tham 

gia hỗ trợ hơn 162.491 lượt người dân, doanh nghiệp đến thực hiện thủ tục hành 

chính tại các Trung tâm Phục vụ hành chính công địa phương, trong đó trên địa bàn 

các xã khu vực biên giới đã ra quân 08 đội hình với hơn 1.650 tình nguyện viên 

tham gia. Các cơ sở Hội LHPN trong tỉnh tiếp tục duy trì  mô hình “Cán bộ Hội 

số”, “Gia đình số”, “Hướng dẫn viên số 1+1”, “Phụ nữ giúp nhau chuyển đổi số”, 

“Chợ số - Nông thôn số”, “Mỗi công dân - Một danh tính số”,… Các cấp Hội Nông 

dân trong trỉnh tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn hỗ trợ 30.853 hộ 

nông dân đăng ký tài khoản trên sàn thương mại điện tử của Sở Công thương 

(ecdn.vn), Sàn thương mại điện tử Feliz.store, Bưu điện Việt Nam (Postmart), 

Lazada, Tiki, Shopee... Hội Nông dân tỉnh đã phối hợp với Trường Cao đẳng FPT 

Polytechnic Đồng Nai tổ chức phiên livestream bán bưởi đường lá cam cho nông 

dân phường Tân Triều và tổ chức Hội thảo ứng dụng công nghệ số vào sản xuất 

nông nghiệp, với sự tham dự của trên 100 đại biểu là các chuyên gia, nhà khoa học; 

đại diện các công ty cung cấp giải pháp công nghệ số cho nông nghiệp; hội viên 

nông dân, thành viên hợp tác xã, Tổ hợp tác; qua đó tạo diễn đàn trao đổi, chia sẻ 

kinh nghiệm, giải pháp ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, quản lý và tiêu thụ 

nông sản.  

- Trong năm, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh tiếp tục đẩy 

mạnh số hóa hồ sơ, tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng các tiện ích số trong 

đời sống, lồng ghép nội dung chuyển đổi số vào các phong trào thi đua, hoạt động 

giám sát và phản biện xã hội. Vận hành và sử dụng hệ điều hành tác nghiệp các cơ 

quan Đảng và hệ điều hành tác nghiệp của MTTQ Việt Nam.  

 

          III.ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong năm, tình hình chính trị - xã hội có nhiều diễn biến mới, yêu cầu 

nhiệm vụ đặt ra ngày càng cao, nhưng với tinh thần đổi mới, chủ động, quyết liệt 

và sáng tạo, MTTQ Việt Nam tỉnh trước và sau sáp nhập đã triển khai đồng bộ, 

toàn diện 06 chương trình hành động, đạt nhiều kết quả nổi bật, có chiều sâu, tạo 

dấu ấn rõ nét từ tỉnh đến cơ sở. Qua đó, thể hiện rõ vai trò là trung tâm liên minh 

chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần củng cố niềm tin Nhân dân và 

ổn định chính trị - xã hội ở địa phương.  

- Các chương trình phối hợp, thống nhất hành động được triển khai đồng bộ, 

bám sát chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, có trọng tâm, trọng điểm, mang lại 

hiệu quả thiết thực trong đời sống xã hội.  

- Công tác tuyên truyền, vận động ngày càng đổi mới về nội dung, đa dạng 

về phương thức, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công 

tác tuyên truyền, sát với thực tiễn, lan tỏa rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, tạo 

sự đồng thuận xã hội cao.  
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- Hoạt động giám sát, phản biện xã hội được thực hiện bài bản, tập trung lựa 

chọn các vấn đề Nhân dân quan tâm, góp phần nâng cao chất lượng xây dựng, ban 

hành và tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, khẳng định 

rõ vai trò “kiến tạo” của Mặt trận trong quá trình hoạch định chính sách.  

- Các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước tiếp tục được triển khai 

sâu rộng, huy động nguồn lực xã hội to lớn để chăm lo cho người nghèo, gia đình 

chính sách và các đối tượng yếu thế, tạo nên nhiều mô hình nhân văn, lan tỏa tinh 

thần tương thân tương ái trong cộng đồng.  

- Các hoạt động đối ngoại nhân dân, xây dựng khu dân cư tự quản, nâng cao 

chất lượng cán bộ, tổ chức bộ máy... được gắn kết chặt chẽ với các phong trào thi 

đua yêu nước, có tác động tích cực đến an sinh xã hội, phát triển kinh tế - văn hóa - 

quốc phòng, an ninh ở địa phương.  

- Công tác tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn theo mô hình chính quyền 

hai cấp; hệ thống Mặt trận nhanh chóng ổn định tổ chức, đi vào nền nếp; công tác 

đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cán bộ được chú trọng, gắn với ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số, tạo bước chuyển biến tích cực trong chất 

lượng, hiệu quả hoạt động. Vai trò, uy tín của MTTQ Việt Nam các cấp ngày càng 

được khẳng định và nâng cao; niềm tin của Nhân dân đối với MTTQ Việt Nam các 

cấp ngày càng được củng cố, tăng cường. 

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Mặt trận vẫn còn bộc lộ một số 

hạn chế, khó khăn.  

- Phương thức tuyên truyền, vận động, tập hợp Nhân dân ở một số cơ sở còn 

đơn điệu, thiếu gắn với từng nhóm đối tượng; khả năng nắm bắt, dự báo tình hình 

nhân dân đôi lúc còn bị động; việc tham mưu, phối hợp giải quyết các vấn đề phát 

sinh có nơi, có lúc chưa kịp thời. Vai trò của nhân sĩ, trí thức, chức sắc tôn giáo, 

người có uy tín ở một số địa bàn chưa được phát huy thường xuyên, hiệu quả chưa 

cao.  

- Các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động có nơi triển khai còn 

hình thức, thiếu chiều sâu, chưa đồng đều giữa các địa phương; việc sơ kết, tổng 

kết, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến chưa kịp thời, sức lan tỏa còn hạn 

chế. Một số phong trào mới còn lúng túng trong cách tổ chức, hiệu quả chưa rõ nét, 

chưa thu hút được đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng, tham gia. 

- Hoạt động giám sát và phản biện xã hội ở một số nơi chưa thật sự đi vào 

chiều sâu, thiếu theo dõi, đôn đốc sau giám sát nên hiệu quả chưa cao. Vai trò của 

Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng vẫn còn mang tính 

hình thức; việc tập hợp, phản ánh ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân để tham gia 

quá trình hoạch định chính sách đôi khi chưa đầy đủ. 

         - Mô hình Cơ quan MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã theo tổ chức mới bước 

đầu triển khai nên còn lúng túng; năng lực cán bộ cơ sở chưa đồng đều, một số 

chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nhất là về chuyển đổi số; chính sách đãi ngộ chưa 

tạo động lực gắn bó lâu dài. 
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* Về nguyên nhân:  

          - Về khách quan: Tình hình trong nước còn nhiều khó khăn; các thế lực thù 

địch gia tăng lợi dụng không gian mạng để xuyên tạc, chia rẽ khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc; hệ thống văn bản hướng dẫn hoạt động theo mô hình mới chưa được 

hoàn thiện đồng bộ. 

         - Về chủ quan: Một số cấp ủy, chính quyền chưa quan tâm đúng mức đến vai 

trò, vị trí của Mặt trận; nhiều cán bộ sau sáp nhập còn thiếu kinh nghiệm về kỹ 

năng công tác Mặt trận, chưa thật sự chủ động sáng tạo trong tham mưu đề xuất, 

ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động. Bên cạnh đó, công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy 

hoạch cán bộ kế cận ở một số nơi chưa được quan tâm đúng mức; công tác phối 

hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên ở một số địa phương chưa thường 

xuyên, chưa thật sự chặt chẽ. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Mặt trận năm 2025 của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh Đồng Nai. 
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